
1



　この度小児科医長を拝命致しました興梠（こうろき）

と申します。約 23 年ぶりに当院で勤務させて頂くこ

ととなりました。前任地は福岡県北九州市立八幡病院

小児血液・腫瘍内科で、ほか、大阪母子医療センター、

熊本大学病院にて計 15 年余にわたり小児がんの治療

に携わって参りました。

　熊本の子どもたちの血液・腫瘍疾患に対するご相談、

ご紹介をお受けしていきたいと考えております。

　今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。

小児科副部長

興
こうろき

梠　雅
まさひこ

彦

　今年度より外科で勤務させて頂いております黒木

秀幸と申します。鹿児島県の出水総合医療センター

から赴任して参りました。消化器癌手術はもちろん

癌治療の成績を向上させる化学療法、急性腹症に対

する手術を担当致します。どうぞ宜しくお願い申し

上げます。

外科医長

黒
くろき

木　秀
ひでゆき

幸

　本年度より外科にて勤務させて頂きます原田和人

と申します。

　熊本医療センターでの勤務は今回が初めてになり

ます。

　これまでは消化器癌の集学的治療、救急医療につ

いて修練してきました。

　その経験を活かして、皆様の医療に貢献できるよ

う頑張ります。

　何卒よろしくお願い申し上げます。

外科医長

原
はらだ

田　和
かずと

人

　脳神経外科の内川裕貴と申します。熊本医療セ

ンターでの勤務は初めてです。非常に忙しい病院

で慣れるのにはまだしばらく時間がかかりそうで

すが、早く慣れて皆様のお力になれるようにした

いと思いますので、よろしくお願いいたします。

脳神経外科医長

内
うちかわ

川　裕
ひろき

貴

　今年度より麻酔科で勤務させていただいており

ます平岡知江子と申します。熊本医療センターで

の勤務は 8 年ぶりとなります。今後も少しでも皆

様のお役に立てるように精進していきたいと考え

ております。何卒よろしくお願いいたします。

麻酔科医長

平
ひらおか

岡　知
ちえこ

江子

2



　令和 6 年度より消化器内科で勤務しております

花園ゆりかと申します。前任は熊本赤十字病院に

勤務しておりました。熊本医療センターでの勤務

は初めてでまだ至らぬ点が多いですが、少しでも

皆様に貢献できるよう精進したいと思います。よ

ろしくお願い致します。

消化器内科医師

花
はなぞの

園　ゆりか

　今年度より整形外科で勤務させて頂くこととな

りました東宗一郎と申します。熊本医療センター

は初めての勤務でもあり、ご迷惑をお掛けすると

思いますが、少しでも患者様と熊本医療センター

に貢献出来るように精進して参りますので、よろ

しくお願いいたします。

整形外科医師

東
ひがし

　宗
そういちろう

一郎

　今年度より外科で勤務させていただきます、小

野明日香と申します。熊本医療センターでは研修

医の 2 年間とレジデントの期間にも勤務させてい

ただき、今回は 2 年ぶり、3 回目となります。消

化器疾患の治療や救急医療を中心に地域に貢献で

きるよう精進してまいりますので、何卒よろしく

お願い申し上げます。

外科医師

小
おの

野　明
あすか

日香

　今年度より外科レジデントとして勤務させてい

ただいております荒木健吾と申します。熊本医療

センターで 2 年間初期研修をさせていただき、そ

の後熊本大学病院を経て再度勤務させていただく

こととなりました。ご迷惑をおかけすることもあ

るかと思いますが、精一杯頑張りますのでよろし

くお願いいたします。

外科医師

荒
あらき

木　健
けんご

吾

　今年度より泌尿器科で勤務しております渡邊崇

と申します。大分大学を卒業後、熊本医療センター

で 2 年間初期臨床研修を行い、熊大病院で 1 年間

勤務を経て、再度勤務させていただく事となりま

した。ご迷惑をお掛けすることもあるかと思いま

すが、少しでもお役に立てるように頑張って参り

ますので、よろしくお願いします。

泌尿器科医師

渡
わたなべ

邊　崇
たかし

　今年度より整形外科で勤務させていただきます

松下祥大と申します。

　熊本医療センターで 1 年間初期研修をさせてい

ただきだきました。その後熊本大学病院、人吉医

療センターを経て再度勤務させていただくことと

なりました。ご迷惑をおかけすることが多々ある

かと思いますが、ご指導の程何卒よろしくお願い

申し上げます。

整形外科医師

松
まつした

下　祥
しょうだい

大

3



　本年度より皮膚科で勤務させて頂いております

浦田和美と申します。熊本大学病院で初期研修含

めて 3 年間の勤務後、初めての熊本医療センター

勤務です。慣れないことも多くて皆様にご迷惑を

おかけするかと存じますが、お役に立てますよう

努力してまいります。ご指導のほど、何卒よろし

くお願い致します。

皮膚科医師

浦
うらた

田　和
かずみ

美

　今年度より産婦人科レジデントとしてお世話に

なります、前田菜々と申します。

　熊本市民病院にて初期研修後、熊本大学病院勤

務を経て、初めての熊本医療センター勤務となり

ました。ご迷惑をおかけすることも多々あるかと

思いますが、少しでも診療で貢献できるよう精進

してまいります。よろしくお願いいたします。

産婦人科医師

前
まえだ

田　菜
なな

々

　今年度より消化器内科レジデントとして勤務さ

せていただきます、赤木由理恵と申します。天草

地域医療センターで研修後、熊本大学消化器内科

に入局し熊本医療センターにて勤務させていただ

くことになりました。未熟な部分も多くご迷惑を

多々おかけするかと思いますが、ご指導ご鞭撻の

ほどよろしくお願い申し上げます。

消化器内科医師

赤
あかぎ

木　由
ゆりえ

理恵

　今年度より糖尿病・代謝・内分泌内科で勤務さ

せていただきます瀬戸口真衣と申します。熊本医

療センターは初めての赴任となります。糖尿病を

はじめとした様々な内科疾患について、皆様の健

康にお役立ちできるよう精進してまいります。よ

ろしくお願い致します。

糖尿病・内分泌内科医師

瀬
せとぐち

戸口　真
まい

衣

　 今 年 度 よ り 血 液 内 科 で 勤 務 さ せ て い た だ き ま

す、田口詢と申します。 熊本医療センターには 1

年ぶり 3 度目の勤務となります。馴染み深い職場

ではありますがフレッシュな気持ちで精進して参

ります。何卒よろしくお願いいたします。

血液内科医師

田
たぐち

口　詢
じゅん

　今年度より循環器内科レジデントとして勤務さ

せていただきます、有馬義博と申します。

　熊本医療センターでの勤務は初めてであります

ので、早く環境に慣れ、少しでも貢献できるよう

頑張っていきたいと思います。ご迷惑をおかけす

ることも多々あるかと思いますが、よろしくお願

い致します。

循環器内科医師

有
ありま

馬　義
よしひろ

博

4



　本年度より精神科で勤務させていただいており

ます、瀬戸口州と申します。昨年は大学病院に勤

務しておりました。まだまだ未熟ではありますが、

熊本の精神医療に貢献できるよう精一杯頑張りま

す。何卒よろしくお願いします。

精神科医師

瀬
せとぐち

戸口　州
しゅう

　本年度より放射線治療科で勤務させていただい

ております大塚崇裕と申します。放射線治療はな

かなか皆様に馴染みがないと思われますが、がん

を治すだけでなく治療後も患者様に寄り添える治

療を提供できるように、精進してまいります。何

卒よろしくお願い申し上げます。

放射線治療科医師

大
おおつか

塚　崇
たかひろ

裕

　本年度より精神科で勤務させていただいており

ます佐々木由加子と申します。熊本医療センター

での勤務は初めてで、環境にも少しずつ慣れてき

たところです。これからも精進を続け、地域の皆

様に貢献できるよう全力で努めて参りますので、

どうぞよろしくお願い申し上げます。

精神科医師

佐
ささき

々木　由
ゆかこ

加子

　熊本医療センターでの 1 年の研修期間が終わり、

この度歯科口腔外科レジデントとして勤務となり

ました村井と申します。1 年間のわずかな期間で

ありますがこれまで研修医として学んできた事を

活かしつつ改めて学ばせてもらう機会を頂けたこ

と嬉しく思います。残りの期間どうぞよろしくお

願いいたします。

歯科口腔外科医師

村
むらい

井　健
けんたろう

太郎

　今年度より歯科口腔外科にて勤務させていただ

くこととなりました東真有香と申します。大学か

ら大学院を卒業し、その後 2 年間北九州市にある

九州歯科大学におりました。熊本は初めての土地

ですので、早く新しい環境に慣れて皆様のお役に

立てるように精進して参ります。よろしくお願い

いたします。

歯科口腔外科医師

東
ひがし

　真
まゆか

有香

　令和 6 年度より精神科で勤務させていただきま

す、松岡亮佑と申します。熊本医療センターでの

勤務は初めてですので、新しい環境に早く慣れ、

皆様に貢献できるよう全力で精進して参ります。

何卒よろしく申し上げます。

精神科医師

松
まつおか

岡　亮
りょうすけ

佑

5



◆貴院のアピールをお願いします
　当院は昭和 21 年に開設され、長年にわたって菊
池市周辺の地域医療に尽力してきました。現在は
内科一般、外科一般、整形外科、脳外科、皮膚科
を有し、一般病床 102 床と介護医療院（入所定員
37 名）で運営しています。救急はもちろん、慢性
期の在宅復帰や施設入所へのサポートなど地域完
結型の医療を目指しております。色々な患者さん
が多彩な訴えで受診され搬入されてきますが、少
ない医師数でできるだけ断らないように努力して
います。

◆先生の趣味・お勧めスポットを教えて下さい
　私の趣味はスポーツクラブでの筋トレで、週に 2
〜 3 回通っています。筋トレは重いものを押した
り引っ張ったりで、ゲーム性もなくきついばかり
で、1 年後の継続率は 0.3% というデータもあり
ます。私が10年以上も続けてこれたのは、マッチョ
体形になりたいけどなかなかなれない口惜しさと、
終わった後の温泉とビールが格別だからです。健
康には良い趣味ですが、皆さんにはおすすめ出来
ません。本当に筋トレは面白くないからです。

◆当院へのご要望をお聞かせ下さい
　当院では放射線科の常勤医が不在で、救急外来で
は初療医がCTなどを読影します。熊本医療センター
に転送する患者さんのなかには、過剰診断のために
転送の必要のない患者さんがいたことを貴院の的確
な診療情報提供書で知ることがあります。申し訳な
い気持ちとともに私達の力不足を痛感いたします。
ご容赦ください。これからもご迷惑をおかけするか
もしれませんが宜しくお願いいたします。

【診療科目】
　内科 /外科 / 整形外科 / 脳神経外科 /皮膚科 /

　リハビリテーション科 / 呼吸器科 / 消化器科 /

　循環器科 / 肛門科

【診療時間】
　平日　9：00 ～12：00、13：30 ～17：00

　土曜　9：00 ～12：00

【休診日】
　日曜・祝祭日

【住所】
　〒861-1331　熊本県菊池市隈府４９４

【TEL】
　0968-25-3141

【FAX】
　0968-25-0879

【HP】
　https://nobuokakai.ecnet.jp

理事長　中
なかがわ

川　義
よしひさ

久

医療法人信岡会

菊池中央病院

6



2024 年 6月　研修のご案内

7



令
和
６
年 

６
月
外
来
担
当
医
名
簿　

国
立
病
院
機
構
熊
本
医
療
セ
ン
タ
ー

熊本医療センター
地域医療連携センター長

菊川　浩明

診療科 月 火 水 木 金

総合医療センター
（内科）

総合診療

　辻　隆宏
　國友　耕太郎

吉村　文孝
久保﨑　順子　

　辻　隆宏
　國友　耕太郎

吉村　文孝
久保﨑　順子　

　辻　隆宏
　國友　耕太郎

吉村　文孝
久保﨑　順子　

　辻　隆宏
　國友　耕太郎

吉村　文孝
久保﨑　順子　

　辻　隆宏
　國友　耕太郎

吉村　文孝
久保﨑　順子　

血液 河北　敏郎
杉谷　浩規

　原田　奈穂子
田口　詢　

樋口　悠介
渡辺　美穗

日髙　道弘
河北　敏郎

　原田　奈穂子
窪田　晃　

糖尿病・内分泌 西川　武志（午前新患）
西田　周平（午前再診）

西田　周平（午前新患）
西川　武志（午前再診）

　 西川　武志（午前新患）
 井手口　拓弥（午前再診）

　 木下　博之（午前新患）
 瀬戸口　真衣（午前再診）

 井手口　拓弥（午前新患）
　 木下　博之（午前再診）

呼吸器センター 小野　宏　
熊大医師（院内コンサルト） 小野　宏　 小野　宏　

感染症内科 小野　宏　 小野　宏　 　小野　宏　　
腎センター（腎臓内科） 梶原　健吾 吉井　隆一 中村　朋文 　東　大樹 富田　正郎

腫瘍内科 　境　健爾 　境　健爾
　榮　達智

　境　健爾
　榮　達智

　境　健爾
　  (1.3.5 週）

　　　　 　境　健爾 (2.4 週）
　榮　達智

消化器病センター
（消化器内科）

診察
1 診 楠本　周平 　杉　和洋 　杉　和洋 　杉　和洋 立山　雅邦
2 診 松山　太一 立山　雅邦 　花園　ゆりか 松山　太一 　花園　ゆりか
3 診 山本　祐弥 　宮崎　由理恵 佐々木　大尭　 楠本　周平 佐々木　大尭　

内視鏡

午前

立山　雅邦
佐々木　大尭　
　花園　ゆりか
　宮崎　由理恵

佐々木　大尭　
楠本　周平
山本　祐弥
松山　太一

松山　太一
楠本　周平
山本　祐弥

　宮崎　由理恵

立山　雅邦
佐々木　大尭　

山本　祐弥
　 （宮崎　由理恵）

　花園　ゆりか

松山　太一
楠本　周平

　宮崎　由理恵
山本　祐弥

午後

立山　雅邦
佐々木　大尭　
　宮崎　由理恵
　花園　ゆりか

松山　太一
佐々木　大尭　

楠本　周平
　花園　ゆりか

山本　祐弥

立山　雅邦
松山　太一
山本　祐弥

　宮崎　由理恵
楠本　周平

立山　雅邦
　花園　ゆりか

山本　祐弥
　宮崎　由理恵
佐々木　大尭　

松山　太一
楠本　周平
山本　祐弥

　宮崎　由理恵

腹部超音波 　杉　和洋 　花園　ゆりか 立山　雅邦 　岡本　有紀子
　宮崎　由理恵 　杉　和洋

心臓血管センター
（循環器内科）

新患 木村　優一
山村　智　

玉野井　俊介　
有馬　義博

（隔週）
片山　哲治 田山　信至 松原　純一

再来 田山　信至 松原　純一 山村　智　
 玉野井　俊介　

有馬　義博
白尾　友宏

片山　哲治
木村　優一

（心臓血管外科） 手術日 岡本　健　 田中　睦郎 手術日 岡本　健　

精神・神経科
初めての方

2 回目からの方

小児科

診察 水上　智之 興梠　雅彦 水上　智之 水上　智之 渡邊　優　
免疫 水上　智之 水上　智之 水上　智之
血液 右田　昌宏 横山　智美 右田　昌宏

アレルギー 渡邊　優　 緒方　美佳

外科 原田　和人
　　　　日髙　香織（隔週）

水元　孝郎
松本　克孝

　小野　明日香
岩上　志朗 宮成　信友

黒木　秀幸 久保田　竜生　

脳神経センター
（脳神経外科）

中川　隆志
大塚　忠弘 手術日 内川　裕貴

大塚　忠弘 中川　隆志 伊東山　剛　　
大塚　忠弘

（脳神経内科）
　 １ 診（新患担当） 　幸崎　弥之助 田北　智裕 　髙松　孝太郎 小阪　崇幸 津田　幸元
　 ２ 診（再診）　  　  

　髙松　孝太郎 小阪　崇幸 津田　幸元 　幸崎　弥之助 田北　智裕
院内コンサルト

整形外科

午前
1 診 　　　　満瀬　葉介（新患）

手術日

　　　　前田　智　  （新患）

手術日

　　　　寺本　周平（新患）
2 診 　　　　福元　哲也（新患） 　　　　福元　哲也（新患） 　　　　中馬　東彦（新患）
3 診 　　　　福田　和昭（新患） 　　　　福田　和昭（新患） 　　　　東　宗一郞（新患）

午後
1 診 　　　　寺本　周平（再診） 　　　　松下　祥大（再診） 　　　　満瀬　葉介（再診）
2 診 　　　　福元　哲也（再診） 　　　　東　宗一郞（再診） 　　　　中馬　東彦（再診）
3 診 　　　　福田　和昭（再診）

泌尿器科
         前田　喜寛   （毎週）
         矢野　大輔   （1．3．5 週）
         鮫島　智洋 （2．4 週）

菊川　浩明
鮫島　智洋

　髙橋　えりか

担当医
（手術日）

（紹介のみ）

前田　喜寛
矢野　大輔
村上　栄敏

菊川　浩明
渡辺　崇　/　担当医

産婦人科 髙木　みか
　瀬尾　優太朗

山本　直　
前田　菜々 手術日 髙木　みか

　瀬尾　優太朗
山本　直　
前田　菜々

感覚器センター
（眼科）

榮木　大輔
幸野　理久
中西　美穂

（手術日）
榮木　大輔
幸野　理久
中西　美穂

（手術日）
榮木　大輔
幸野　理久
中西　美穂

感覚器センター
（耳鼻咽喉科） 手術日 上村　尚樹

寺田　夕希 手術日 担当医 上村　尚樹
寺田　夕希

感覚器センター
（皮膚科）

初診（紹介あり） 石橋　卓行 牧野　公治 浦田　和美
担当医

（手術日）

　　　　    哈　斯塔（ハスタ）
再診

（初診 その他）
浦田　和美
石橋　卓行

　　　    　哈　斯塔（ハスタ）
牧野　公治

石橋　卓行
浦田　和美

牧野　公治
　　　　    哈　斯塔（ハスタ）

難治性皮膚疾患治療センター 午前 10 時～、1 日 1 例限定　詳細は、熊本医療センター皮膚科 Web サイトをご覧ください

形成外科

（ 午　　　後 ） （ 午　　　後 ）

手術日

（ 午　　　後 ） （ 午　　　後 ）
大島　秀男

（リンパ浮腫外来）
束野　哲志
　堺　菜穂
蓮田　敏也

担当医
（紹介のみ）

大島　秀男
束野　哲志
　堺　菜穂
蓮田　敏也

大島　秀男
　堺　菜穂
蓮田　敏也

放射線科
治療（予約制） 冨髙　悦司、　大塚　崇裕

画像診断 根岸　孝典、　浅尾　千秋、　伊藤　加奈子、　井上　聖二郞、　神戸　あゆみ、　大塚　崇裕、　吉松　俊治

麻酔科 宮﨑　直樹
（術前診察 / 麻酔相談）

（午前のみ）
　　瀧　賢一郎

（麻酔相談）
緩和ケア外来 　境　健爾 　境　健爾 　境　健爾 　　　　 境　健爾（1.3.5 週）　　　　 　境　健爾 (2.4 週）

歯科
口腔外科

　山形　真有香
上田　夏野

　　森　久美子
谷口　広祐

中島　健　
上田　夏野

　　森　久美子
　山形　真有香

中島　健　
上田　夏野

　山形　真有香
谷口　広裕

中島　健　
中尾　美文

　山形　真有香
谷口　広祐

中島　健　
上田　夏野

　山形　真有香
谷口　広祐

救命救急センター

櫻井　聖大
渋沢　崇行
橋本　聡　
松本　克孝

　國友　耕太郎
吉村　文孝
深水　浩之
杉野　大樹
大本　寛之

櫻井　聖大
渋沢　崇行
橋本　聡　

　國友　耕太郎
久保﨑　順子　

深水　浩之
杉野　大樹
大本　寛之

櫻井　聖大
渋沢　崇行
橋本　聡　
松本　克孝
深水　浩之
木村　文彦
杉野　大樹
大本　寛之

櫻井　聖大
渋沢　崇行
橋本　聡　
松本　克孝
深水　浩之
杉野　大樹
大本　寛之

櫻井　聖大
渋沢　崇行
橋本　聡　
深水　浩之
宮内　大介
杉野　大樹
大本　寛之

看護外来
ストーマ 認定看護師 認定看護師 認定看護師 認定看護師
がん看護 認定看護師 認定看護師 認定看護師 認定看護師 認定看護師

移植後フォローアップ 担当看護師 担当看護師 担当看護師 担当看護師 担当看護師
（注）担当医は都合により変更することがあります。    手術日はお待たせする場合もございますので、御了承ください。             　R6/6/1

8


